
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Data z oblasti bezpečnosti a prevence ve městě Brně za rok 2024 

BEZPEČNOSTNÍ ANALÝZA 

2024 

Magistrát města Brna 

Odbor sociální péče 

Koordinační centrum prevence 



1 

 

Obsah 
 

Úvod  ...............................................................................................................................2 

Rizikové faktory ve městě Brně ........................................................................................2 

Další informace .................................................................................................................3 

Kriminalita na území města Brna ...................................................................................5 

Celková kriminalita ...........................................................................................................5 

Násilná kriminalita .......................................................................................................... 11 

Majetková kriminalita ...................................................................................................... 13 

Další informace z oblasti kriminality ................................................................................ 15 

Trendy a prognóza vývoje kriminality v ČR (dle Policie ČR) ..................................... 17 

Prevence z pohledu Policie ČR.................................................................................... 17 

Pachatelé ....................................................................................................................... 18 

Oběti  ............................................................................................................................. 19 

Vybrané přestupky ....................................................................................................... 20 

Přestupky v souvislosti s porušením vyhlášek města Brna ...................................... 22 

Vyhlášky města Brna, které se vztahují k bezpečnosti a narušování veřejného pořádku 23 

Osoby podezřelé ze spáchání různých přestupků, včetně přestupků proti vyhláškám 

města Brna .............................................................................................................. 23 

Index kriminality, index rizikovosti .............................................................................. 24 

Index kriminality .............................................................................................................. 24 

Index rizikovosti .............................................................................................................. 24 

Přehled dalších oblastí souvisejících s bezpečností ................................................. 27 

Bezpečnost v dopravě (přehled dopravních nehod) ........................................................ 27 

Informace Hasičského záchranného sboru Jihomoravského kraje (HZS JMK) související 

s bezpečností .......................................................................................................... 31 

Prevence ....................................................................................................................... 32 

Město Brno ..................................................................................................................... 32 

Policie ČR – oddělení tisku a prevence Krajského ředitelství Policie ČR Jihomoravského 

kraje......................................................................................................................... 33 

Městská policie Brno – oddělení prevence a dopravní výchovy ...................................... 34 

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje ............................................................. 35 

Závěr  ............................................................................................................................. 36 

 

 

 

 

  



2 

 

Úvod 
Cílem analýzy za rok 2024 je jednak poskytnout přehled údajů z oblasti bezpečnosti  

za tento konkrétní rok, jednak popsat vývoj v jednotlivých oblastech. K tomuto záměru 

slouží dlouhodobé sledování a srovnání statistických údajů a hledání vzájemných 

souvislostí.  

Dalším cílem je pokusit se definovat rizikové jevy, oblasti a časy a také ohrožené a rizikové 

skupiny obyvatel.  

Velmi důležitá je tedy především správná interpretace dat v souvislosti s nárůstem nebo 

poklesem kriminality a dalších sledovaných oblastí. Výsledkem pak může být výstup  

pro navržení cílených preventivních opatření. Data a zjištění mohou být dále zohledněna 

při plánování opatření a jednotlivých aktivit.  

Hlavním a dlouhodobým zdrojem dat používaných v této analýze jsou statistiky Městského 

ředitelství policie Brno a Městské policie Brno. K doplnění a ověření dále slouží údaje  

z map kriminality zejména s ohledem na místní a časové údaje v oblasti kriminality a data 

Českého statistického úřadu (dále jen ČSÚ), který čerpá ze statistik Policejního prezidia 

ČR. Tato data jsou dostupná na stránkách ČSÚ.  

Již od roku 2022 jsou pro analýzu využívány jako další zdroj některých dat zmíněné mapy 

kriminality, které zobrazují přestupkovou a trestnou činnost evidovanou Policií ČR. Je 

důležité zmínit, že rozdíl v údajích z tohoto zdroje může být dán tím, že u trestných činů  

a přestupků v mapách kriminality jsou uvedeny informace k poslednímu zjištěnému stavu 

věci, kdy bylo řízení Policií České republiky vedeno. „V případě trestných činů tedy 

zobrazované údaje nezohledňují případnou změnu právní kvalifikace protiprávního jednání 

provedenou státním zástupcem nebo soudcem ani způsob, jakým bylo trestní řízení 

pravomocně skončeno rozhodnutím státního zastupitelství nebo soudu. Do mapy 

kriminality se např. nepromítne skutečnost, že na základě informací získaných v průběhu 

trestního řízení státní zástupce učinil závěr, že se skutek posouzený Policií ČR a v mapě 

zobrazovaný jako trestný čin vůbec nestal nebo že není trestným činem.“1 Mapy poskytují 

velmi cenné informace z celé řady dalších oblastí (poloha, začlenění do městských částí, 

případně do jednotlivých obvodních oddělení Policie ČR, časové údaje), díky čemuž jsou 

údaje podrobnější a je možné vysledovat případné vztahy a souvislosti. 

 

Rizikové faktory ve městě Brně 
• Vysoká koncentrace osob 

V roce 2024 byl počet obyvatel města Brna 402 7392. 

Koncentrace osob souvisí s následujícími skutečnostmi: 

o Brno je významný dopravní uzel (mezinárodní, regionální) a má vlastní síť 

městské hromadné dopravy. 

o Brno je kulturní, sportovní, ekonomické a společenské centrum jižní 

Moravy, město veletrhů a vysokých škol. 

 
1 Poučení pro uživatele map kriminality, Mapa kriminality (policie.cz) [online], [cit. 2025-03-20]. 

Dostupné z: https://www. kriminalita.policie.gov.cz/napoveda/#/ 

2 Věková struktura obyvatel Brna | data.brno.cz [online], [cit. 2025-05-05]. Dostupné z: 

https://data.brno.cz/pages/vekova-struktura 

https://data.brno.cz/pages/geolokacni-data
https://data.brno.cz/pages/geolokacni-data
https://data.brno.cz/pages/vekova-struktura
https://data.brno.cz/pages/vekova-struktura


3 

 

o V Brně je řada velkých nákupních center. 

o V Brně se také nachází mnoho nočních zábavních podniků či klubů. 

o Související informace – Charakteristika okresu Brno-město | Jihomoravský 

kraj 

o Další rizika v kapitole 9. Index rizikovosti 

 

Tyto faktory jsou spojeny zejména s velkou fluktuací osob a vysokou anonymitou.  

 

• Další možné souvislosti a rizika: 

o Nachází se zde záchytná stanice, která slouží pro celý Jihomoravský kraj.3 

o Ve městě existují sociálně vyloučené lokality.4 

o Ve městě pobývají osoby bez domova. 

 

 

Další informace 

Pohyb obyvatel – počet obyvatel města se v průběhu dne a také týdne výrazně mění. 

Více informací k tomuto tématu poskytuje odkaz – Přítomné obyvatelstvo podle mobilního 

operátora, data.brno.cz. Tento důležitý jev má vliv na řadu oblastí. Jedná se například  

o oblast dopravy (a s tím spojenou bezpečnost na cestách, bezpečnost zaparkovaných 

aut, pohyb osob v dopravních uzlech apod.). S pohybem obyvatel souvisí také periodičnost 

některých jevů (kumulace protiprávního jednání do určitých dní v týdnu).  

Podíl nezaměstnaných osob se v Brně pohybuje dlouhodobě nad průměrem celé ČR, 

respektive Jihomoravského kraje. Podrobnější informace k tomuto tématu zde – Vývoj 

nezaměstnanosti | data.brno.cz.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3 MAPA: Protialkoholní záchytné stanice v ČR [online], [cit. 2025-02-17]. Dostupné z: 

https://infografika.idnes.cz/zpravy/zachytky/s-mapa.html 

4 Mapa sociálně vyloučených a sociálním vyloučením ohrožených romských lokalit v České 
republice [online], [cit. 2025-02-17]. Dostupné z: https://www.esfcr.cz/mapa/int_jm11_1.html 

https://csu.gov.cz/jhm/charakteristika_okresu_brno_mesto
https://csu.gov.cz/jhm/charakteristika_okresu_brno_mesto
https://data.brno.cz/pages/geolokacni-data
https://data.brno.cz/pages/geolokacni-data
https://data.brno.cz/pages/clanek-vyvoj-nezamestnanosti
https://data.brno.cz/pages/clanek-vyvoj-nezamestnanosti
https://infografika.idnes.cz/zpravy/zachytky/s-mapa.html
https://infografika.idnes.cz/zpravy/zachytky/s-mapa.html
https://www.esfcr.cz/mapa/int_jm11_1.html


4 

 

Zdroj: Vývoj nezaměstnanosti | data.brno.cz [online], [cit. 2025-02-25]. Dostupné z: 

https://data.brno.cz/pages/clanek-vyvoj-nezamestnanosti 

Počet cizinců ve městě Brně dosahoval téměř 65 000 osob.5 Související a podrobnější 

informace je možné dohledat na Počet cizinců v Brně | data.brno.cz. Této oblasti se věnují 

rovněž webové stránky – Cizinci v Česku. 

Zdroj: Cizinci v Česku (arcgis.com), poskytovatelem dat je Ministerstvo vnitra ČR, Atlas 

veřejné správy (arcgis.com) [online], [cit. 2025-03-03]. Dostupné z: 

https://vnitro.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=0b5d89d15ddf4f258c1

b428d5b62f91a 

 
5 Počet cizinců v Brně | data.brno.cz [online], Brno: MMB, [cit. 2025-02-25]. Dostupné z: 

https://data.brno.cz/pages/clanek-cizinci 

https://data.brno.cz/pages/clanek-vyvoj-nezamestnanosti
https://data.brno.cz/pages/clanek-vyvoj-nezamestnanosti
https://data.brno.cz/pages/530cb15cc3954674aaf8fbbf5a296e8a
https://vnitro.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=0b5d89d15ddf4f258c1b428d5b62f91a
https://vnitro.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=0b5d89d15ddf4f258c1b428d5b62f91a
https://experience.arcgis.com/experience/c81cf992ea2640d2849ac6f8ae01ab3d/page/MAPOV%C3%89-APLIKACE/
https://experience.arcgis.com/experience/c81cf992ea2640d2849ac6f8ae01ab3d/page/MAPOV%C3%89-APLIKACE/
https://vnitro.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=0b5d89d15ddf4f258c1b428d5b62f91a
https://vnitro.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=0b5d89d15ddf4f258c1b428d5b62f91a
https://data.brno.cz/pages/530cb15cc3954674aaf8fbbf5a296e8a
https://data.brno.cz/pages/clanek-cizinci


5 

 

Kriminalita na území města Brna 

Celková kriminalita  

V následujícím grafu a tabulce jsou obsažena data, která uvádí celkovou kriminalitu 

registrovanou Městským ředitelstvím policie Brno (dále MŘ PČR). Je zde znázorněna 

kriminalita násilná, mravnostní, majetková a ostatní kategorie za období 8 let.  

Do kategorie „ostatní“ je v tomto grafu zařazena „ostatní obecná kriminalita“ a dále „jiná 

kriminalita“ (tedy hospodářská, zbývající a vojenské trestné činy). Graf je tedy 

zjednodušením níže uvedené podrobné tabulky. 

Zdroj: Evidence statistického systému kriminality (dále jen statistiky ESSK) 

 

Kriminalita 2017–2024 

Statistika TČ – Městské ředitelství policie Brno (2017–2024) 

Rok 

Druh kriminality 

Celkem Obecná kriminalita Jiná kriminalita 

Násilná Mravnostní Majetková Ostatní Hospodářská Vojenské TČ Zbývající 

2017 544 79 6 590 1 080 1 236 0 862 10 391 

2018 580 140 6 483 891 1 417 1 859 10 371 

2019 618 145 6 368 1 050 1 534 0 930 10 645 

2020 505 125 5 331 898 1 233 1 907 9 000 

2021 490 133 5 358 829 680 0 714 8 204 

2022 499 151 6 583 931 669 0 744 9 577 

2023 596 122 5 887 951 662 1 700 8 919 

2024 576 148 6 131 991 627 2 665 9 140 

Zdroj: statistiky ESSK 

 

 

 

10 391 10 371 10 645

9 000

8 204

9 577
8 919 9 140

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kriminalita 2017–2024

násilná mravnostní majetková ostatní celkem



6 

 

Celková kriminalita v roce 2024 ve městě Brně mírně vzrostla, a to přibližně o 2,5 %.  

V přesných číslech je to nárůst o 221 trestných činů.  

„V roce 2024 bylo v Jihomoravském kraji registrováno 18,1 tis. trestných činů, což bylo 

o 109 více než v roce 2023. Z okresů kraje byla nejvyšší úroveň kriminality v Brně-městě, 

nejnižší na Vyškovsku. Do celkového počtu registrovaných trestných činů jsou zahrnuty 

i trestné činy vyšetřované oddělením železniční policie a doprovodu vlaků Jihomoravského 

kraje a Inspektorátem cizinecké policie Brno-Tuřany. Počet registrovaných trestných činů 

v Jihomoravském kraji v roce 2024 byl ve srovnání s ostatními kraji 4. nejvyšší 

a tvořil 10,4 % z celkového počtu trestných činů v ČR.“6 

V rámci celé České republiky pak zůstal podíl registrované kriminality v jednotlivých krajích 

oproti předchozímu roku téměř beze změn.7 

 

V následujícím textu je popsán vývoj u jednotlivých oblastí kriminality. 

 

U násilné kriminality došlo meziročně k poklesu. Vyjádřeno čísly jde o zhruba 3% pokles 

(ubylo 20 trestných činů). Celkový počet násilných TČ v Brně v roce 2024 je 576, což je 

hodnota blízká roku 2018. Celorepublikový trend je opačný. Násilná kriminalita v minulém 

roce mírně vzrostla (13 708, + 593, + 4,5 %). 8 

 

Kriminalita mravnostní meziročně vzrostla o 21 % (nárůst o 26 trestných činů). 

„Mravnostní kriminalita v celé ČR v roce 2024 vzrostla (3 396, + 195, + 6,1 %).  

Pro mravnostní trestnou činnost je specifické, že bývá často oznamována oběťmi 

s časovým odstupem. Důvodem je překonání obav z oznámení protiprávního jednání.“9 

 

Majetková kriminalita – počet těchto trestných činů bývá zpravidla nejvyšší. Nejinak tomu 

bylo v roce 2024. Z celkového počtu spáchaných TČ tak majetková kriminalita představuje 

78% podíl. U tohoto druhu kriminality se jedná o tisíce činů, u zbylých kategorií jsou  

to řádově stovky. U takto vysokého podílu má nárůst či snížení zásadní vliv i na celkovou 

kriminalitu. 

Ve městě Brně došlo u této oblasti kriminality ke zhruba 4% zvýšení (přibylo 244 TČ). 

V meziročním srovnání v rámci celé ČR byl u majetkové kriminality v roce 2024 

zaznamenán pokles (94 226, - 6 074, - 6,1 %).10 

 

 

 

 
6 Kriminalita v Jihomoravském kraji v roce 2024 | Jihomoravský kraj [online], [cit. 2025-02-17]. 

Dostupné z: https:// csu.gov.cz/jhm/kriminalita-v-jihomoravskem-kraji-v-roce-2024 

7 Vývoj registrované kriminality v roce 2024 – Policie České republiky [online], [cit. 2025-02-07]. 

Dostupné z: https://policie.gov.cz/clanek/vyvoj-registrovane-kriminality-v-roce-2024.aspx 

8 Vývoj registrované kriminality v roce 2024 – Policie České republiky [online], [cit. 2025-02-07]. 
Dostupné z: https://policie.gov.cz/clanek/vyvoj-registrovane-kriminality-v-roce-2024.aspx 

9 Vývoj registrované kriminality v roce 2024 – Policie České republiky [online], [cit. 2025-02-07]. 
Dostupné z: https://policie.gov.cz/clanek/vyvoj-registrovane-kriminality-v-roce-2024.aspx 

10 Vývoj registrované kriminality v roce 2024 – Policie České republiky [online], [cit. 2025-02-07]. 
Dostupné z: https://policie.gov.cz/clanek/vyvoj-registrovane-kriminality-v-roce-2024.aspx 

https://csu.gov.cz/jhm/kriminalita-v-jihomoravskem-kraji-v-roce-2024
https://policie.gov.cz/clanek/vyvoj-registrovane-kriminality-v-roce-2024.aspx
https://policie.gov.cz/clanek/vyvoj-registrovane-kriminality-v-roce-2024.aspx
https://policie.gov.cz/clanek/vyvoj-registrovane-kriminality-v-roce-2024.aspx
https://policie.gov.cz/clanek/vyvoj-registrovane-kriminality-v-roce-2024.aspx


7 

 

 

Zdroj: statistiky ESSK 

 

„Celková objasněnost ve výše uvedeném období oproti roku 2023 mírně poklesla. Pokles 

se týkal veškeré sledované trestné činnosti (nejvíce hospodářské a ostatní kriminality).“11  

 

 
11 Zpráva o bezpečnostní situaci na území města Brna, Městské ředitelství policie Brno, Brno,  

15. ledna 2025, [cit. 2025-04-28]. 

násilná
7% mravnostní

2%

majetková
78%

ostatní
13%

Složení celkové kriminality v roce 2024

násilná mravnostní majetková ostatní



 8 

Znázornění celkové kriminality na území města Brna za rok 2024 

Zdroj: Policie České republiky, Mapa kriminality [online], [cit. 2025-02-17]. Dostupné z: https:// kriminalita.policie.gov.cz

file:///C:/Users/gregoroz/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/ZTD4G3DJ/Mapa%20kriminality


9 

 

Z mapy vyplývá nejvyšší podíl kriminality v centru města a dále na větších sídlištích. 

 

I nadále je zřejmý trend cyklicky zvýšené kriminality v pracovních dnech oproti víkendům. 

Tento jev byl popsán již v Bezpečnostní analýze za rok 2022 a podrobněji v Bezpečnostní 

analýze za rok 2023. 

 

Pro ilustraci byly za rok 2024 zvoleny měsíce květen a září. 

 



10 

 

Kolísání četnosti výskytu protiprávního jednání mezi pracovními dny a víkendy ve městě Brně v měsíci květnu a září 2024 

 

Zdroj: Policie České republiky, Mapa kriminality [online], [cit. 2025-02-17]. Dostupné z: https:// kriminalita.policie.gov.cz 

file:///C:/Users/gregoroz/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/ZTD4G3DJ/Mapa%20kriminality


11 

 

Násilná kriminalita 

Ze získaných údajů je patrný pokles celkového počtu případů násilné kriminality (z 596 na 
576 případů, tedy pokles o zhruba 3 %). V rámci celé ČR byl naopak meziročně pozorován 
nárůst. 

Počet loupeží v uvedených letech kolísá. Oproti roku 2023 klesl meziročně o přibližně  
6 % (o 8 případů). 

Pokles byl patrný také u případů úmyslného ublížení na zdraví. Meziroční změna je o 26 
případů (zhruba - 14 %). Tento trend lze vidět i v rámci celé ČR (- 0,2 %), kde je však 
nejčastějším násilným trestným činem (4 253 skutků).12  

U nebezpečného vyhrožování bylo možné pozorovat mírný nárůst, meziročně znovu  
o zhruba 11 %.  

U případů vydírání nastal meziroční pokles, a to o necelých 7 %.  

Rovněž u případů porušování domovní svobody došlo meziročně k poklesu (o 6 případů, 
asi 6 %). Celkový trend tohoto druhu násilné trestné činnosti je poměrně stálý. 

Meziroční nárůst bylo možné vidět u předsudečného násilí a extremismu (o 10 případů). 

Nejvýraznější růst byl v rámci násilné kriminality v celé ČR zaznamenán u trestných činů 
nebezpečné vyhrožování (+ 19,1 %), vydírání (+ 17,3 %) a nebezpečné pronásledování  
(+ 20,9 %).13  

Více informací k oblasti násilné kriminality ve vztahu k věkovým kategoriím pachatelů bude 
zmíněno v kapitole 5. Pachatelé. 

 

Zdroj: statistiky ESSK 

 
12 Vývoj registrované kriminality v roce 2024 – Policie České republiky [online], [cit. 2025-02-17]. 

Dostupné z: https://policie.gov.cz/clanek/vyvoj-registrovane-kriminality-v-roce-2024.aspx 

13 Vývoj registrované kriminality v roce 2024 – Policie České republiky [online], [cit. 2025-02-17]. 
Dostupné z: https://policie.gov.cz/clanek/vyvoj-registrovane-kriminality-v-roce-2024.aspx 

167
196 205

175
146 140

185
159

544
580

618

505 490 499

596 576

0

100

200

300

400

500

600

700

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Násilná kriminalita 2017–2024

Loupeže Úmyslné ublíž. na zdraví

Nebezpečné vyhrožování Vydírání

Porušování domovní svobody Ostatní

Celkem

https://policie.gov.cz/clanek/vyvoj-registrovane-kriminality-v-roce-2024.aspx
https://policie.gov.cz/clanek/vyvoj-registrovane-kriminality-v-roce-2024.aspx


12 

 

Znázornění násilné kriminality na území města Brna za rok 2024 

Z mapy je patrná kumulace násilné kriminality v centru města. 

Zdroj: Policie České republiky, Mapa kriminality [online], [cit. 2025-02-18]. Dostupné z: https://kriminalita.policie.gov.cz 

file:///C:/Users/gregoroz/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/ZTD4G3DJ/Mapa%20kriminality
https://kriminalita.policie.gov.cz/


13 

 

Majetková kriminalita 

Jak již bylo zmíněno v kapitole 2.1., počet trestných činů v oblasti majetkové kriminality, 

kterých je v řádu tisíců, ovlivňuje zásadně celkovou kriminalitu.  

V roce 2024 došlo u celkové majetkové kriminality k nárůstu o zhruba 4 %  

(o 244 případů). 

Nejvýrazněji ze všech sledovaných oblastí tak v roce 2024 dominovala v Brně oblast 

krádeží vloupáním. Počet těchto trestných činů je 2 375 a v loňském roce tak vloupání 

předčilo i krádeže prosté či ostatní majetkovou kriminalitu. Nárůst skutků v této kategorii 

činil 50 %. Jelikož je oblast krádeží vloupáním zdaleka nejpočetnější oblastí trestné 

činnosti, dá se odvodit závěr, že tyto případy měly zásadní vliv právě na celkovou 

kriminalitu ve městě Brně. „V nápadu trestné činnosti v období od ledna do prosince 2024 

ve srovnání se stejným obdobím roku 2023 došlo díky markantnímu nárůstu krádeží 

vloupáním k nárůstu celkové kriminality, a to i přes mírný pokles u násilných činů, krádeží 

prostých a hospodářské kriminality.“14 

U krádeží prostých byl ve městě Brně trend klesající. Oproti roku 2023 se jejich počet 

snížil o 259 případů (tedy o 12,6 %). To může být výsledkem opatření přijatých v minulém 

roce k eliminaci opakující se pouliční trestné činnosti majetkového charakteru. 

V celorepublikovém měřítku stojí za zmínku nejčastější majetkový trestný čin – podvod  

(na fyzické osobě, 13 701, + 1 067, + 8,4 %). V meziročním srovnání majetkové kriminality 

byl však v celé ČR v roce 2024 zaznamenán pokles (94 226, - 6 074, - 6,1 %).15 

Město Brno prostřednictvím Koordinačního centra prevence Magistrátu města Brna 

zareagovalo na zvýšený počet krádeží vloupáním a jejich vliv na celkový obraz kriminality 

realizací Evropského dne proti vloupání v roce 2025 ve městě Brně.  

 

 

Zdroj: statistiky ESSK 

 
14 Zpráva o bezpečnostní situaci na území města Brna, Městské ředitelství policie Brno, Brno,  

15. ledna 2025, [cit. 2025-04-28] 

15 Vývoj registrované kriminality v roce 2024 – Policie České republiky [online], [cit. 2025-02-17]. 
Dostupné z: https://policie.gov.cz/clanek/vyvoj-registrovane-kriminality-v-roce-2024.aspx 

6 590 6 483 6 368

5 331 5 358

6 583

5 887
6 131

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Majetková kriminalita 2017–2024

Krádeže vloupáním Krádeže prosté Ostatní Celkem

https://policie.gov.cz/clanek/vyvoj-registrovane-kriminality-v-roce-2024.aspx


14 

Znázornění majetkové kriminality na území města Brna za rok 2024 

Zdroj: Policie České republiky, Mapa kriminality [online], [cit. 2025-02-18]. Dostupné z: https://kriminalita.policie.gov.cz 

  

file:///C:/Users/gregoroz/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/ZTD4G3DJ/Mapa%20kriminality
https://kriminalita.policie.gov.cz/


15 

Další informace z oblasti kriminality 

„Trendy drogové kriminality se nijak zásadně neliší od předchozího období. V meziročním 

porovnání let 2020–2024 lze pozorovat mírný pokles počtu skutků drogové kriminality.  

Dle Národní protidrogové centrály SKPV byly v souvislosti s drogovou kriminalitou 

zajištěny prostředky ve výši 140 762 722 Kč.“16 Tato informace se vztahuje na celou 

Českou republiku.  

Více informací k oblasti drog a závislostí bude možné najít v dokumentu Zpráva o situaci 

v oblasti závislostí v Brně za rok 2024. 

V kapitole věnující se drogové trestné činnosti zmíníme i nálezy injekčního materiálu 

v ulicích města Brna. Dle dostupných informací bylo v roce 2024 sesbíráno v ulicích města 

Brna celkem 13 994 odhozených kusů injekčního materiálu. Tento údaj je získán  

od organizací, které se sběrem injekčního materiálu zabývají a přispívají tak k bezpečnosti 

a veřejnému pořádku. 

 

 

 

 
16 Vývoj registrované kriminality v roce 2024 – Policie České republiky [online], [cit. 2025-02-18]. 

Dostupné z: https://policie.gov.cz/clanek/vyvoj-registrovane-kriminality-v-roce-2024.aspx 

https://policie.gov.cz/clanek/vyvoj-registrovane-kriminality-v-roce-2024.aspx


16 

Znázornění TČ v oblasti toxikomanie na území města Brna za rok 2024 

Zdroj: Policie České republiky, Mapa kriminality [online], [cit. 2025-02-18]. Dostupné z: https://kriminalita.policie.gov.cz 

 

file:///C:/Users/gregoroz/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/ZTD4G3DJ/Mapa%20kriminality
https://kriminalita.policie.gov.cz/


19 

Trendy a prognóza vývoje kriminality v ČR (dle Policie ČR) 
Pro rok 2024 a 2025 byly pro linii služby kriminální policie a vyšetřování stanoveny 
následující prioritní oblasti (z pohledu trestné činnosti): 

• hospodářská trestná činnost 
• trestná činnost v internetovém prostoru 
• mravnostní kriminalita17 

 

Prevence z pohledu Policie ČR 
Za rok 2024 bylo z pohledu prevence kriminality Policie ČR řešeno několik zásadních 

témat, dvě z nich formou velkých celorepublikových mediálních kampaní (Zkratky, Tohle 

radši nezkoušejte). Další činnost byla ovlivněna dopady útoku na Filozofické fakultě UK 

z 21. 12. 2023 (ochrana měkkých cílů – veškeré informace k této problematice jsou  

na webových stránkách Policie ČR dostupné pod samostatnou záložkou Ochrana měkkých 

cílů, https://policie.gov.cz/clanek/ochrana-mekkych-cilu.aspx) a přípravou informační 

kampaně pro návštěvníky mistrovství světa v ledním hokeji konaného v Praze a Ostravě. 

Aktivity ve čtvrtém čtvrtletí výrazně ovlivnily také povodně v září 2024. Prioritou zůstala  

i pro rok 2024 prevence zaměřená na bezpečnost v online prostředí.18 Tato informace se 

týká dění v celé České republice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
17 Vývoj registrované kriminality v roce 2024 – Policie České republiky [online], [cit. 2025-02-18]. 

Dostupné z: https://policie.gov.cz/clanek/vyvoj-registrovane-kriminality-v-roce-2024.aspx 

18 Vývoj registrované kriminality v roce 2024 – Policie České republiky [online], [cit. 2025-02-18]. 
Dostupné z: https://policie.gov.cz/clanek/vyvoj-registrovane-kriminality-v-roce-2024.aspx 

17 

https://policie.gov.cz/clanek/ochrana-mekkych-cilu.aspx
https://policie.gov.cz/clanek/vyvoj-registrovane-kriminality-v-roce-2024.aspx
https://policie.gov.cz/clanek/vyvoj-registrovane-kriminality-v-roce-2024.aspx


18 

Pachatelé 

V následující kapitole jsou uvedeni pachatelé trestných činů. V grafu níže jsou zachyceny 

tři věkové kategorie pachatelů a také počet recidivistů a jejich početní vývoj v letech 2017–

2024. 

U věkové kategorie do 14 let se počet pachatelů opět lehce zvýšil. Oproti předchozímu 

roku přibylo 7 pachatelů (nárůst o zhruba 10 %), jejich celkový počet činí 78 osob. Nejvíce 

jich najdeme v oblasti násilné kriminality (23 osob, 77% podíl). Rovněž celorepublikově 

došlo k nárůstu násilné kriminality u dětí. Na základě zhoršujících se statistik tedy vznikl  

Vládní program Bezpečné dětství: Cesta k prevenci násilí ve společnosti – Ministerstvo 

vnitra České republiky. 

U věkové kategorie 15–17 let dochází k nárůstu, a to o 79 pachatelů (tedy o 66 %). Oproti 

roku 2022 je tento počet dokonce více než 4násobný. Nejvíce pachatelů této věkové 

kategorie se pohybovalo v oblasti majetkové kriminality. 

I u věkové kategorie 18 a více let došlo ke zvýšení z 3 109 pachatelů na 3 195 (+ 3 %).  

Je to nejpočetnější věková skupina pachatelů. Nejvíce trestných činů jimi bylo spácháno 

v oblasti majetkové kriminality. 

Samostatně sledovanou skupinou byli recidivisté. I zde byl zřejmý nárůst, a to o 34 %. 

Počet pachatelů recidivistů tak dosáhl ve sledovaném období rekordní výše. Recidivisté 

obecně tvořili druhou nejpočetnější skupinu pachatelů.  

V rámci celého Jihomoravského kraje spáchaly polovinu objasněných trestných činů 

opakovaně trestané osoby (5 067 činů, tj. 52,6 % z krajského úhrnu).19 

Dle dalších dostupných údajů můžeme konstatovat, že počet mužů pachatelů je zhruba 

5násobný oproti ženám pachatelkám.  

Zdroj: statistiky ESSK  

 
19 Kriminalita v Jihomoravském kraji v roce 2023 | ČSÚ v Brně (czso.cz) [online]. [cit. 2024-03-19]. 

Dostupné z: https:// www.czso.cz/csu/xb/kriminalita-v-jihomoravskem-kraji-v-roce-2023 

3 302 3 225
3 411

2 755 2 633
2 825

3 109 3 195

1 780 1 664 1 710
1 329 1 326 1 428

1 623

2 183

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Pachatelé (stíhané osoby)

0–14 15–17 18 a více recidivisté

https://mv.gov.cz/clanek/vladni-program-bezpecne-detstvi-cesta-k-prevenci-nasili-ve-spolecnosti.aspx
https://mv.gov.cz/clanek/vladni-program-bezpecne-detstvi-cesta-k-prevenci-nasili-ve-spolecnosti.aspx
https://www.czso.cz/csu/xb/kriminalita-v-jihomoravskem-kraji-v-roce-2023


19 

Oběti 

Počet obětí kopíruje průběh vývoje celkové kriminality. Její nárůst tedy znamená i nárůst 

počtu obětí. Jedinou kategorií, kde meziročně počet obětí klesl, je věková skupina 0–18 

(pokles o zhruba 18 %). 

U žen lze spatřit meziroční nárůst počtu obětí o zhruba 27 %. U mužů bylo toto zvýšení 

dokonce přibližně 59 %.  

U všech vybraných druhů kriminality byl počet obětí mužů vyšší než počet obětí žen. 

Výjimkou je mravnostní kriminalita, kde počet obětí žen byl takřka 4x vyšší než mužů  

(21 mužů, 81 žen). 

Rovněž u věkové kategorie seniorů (60 a více let) došlo k meziročnímu nárůstu přibližně 

o 46 %.  

Nejvyšší počet obětí v rámci všech věkových skupin bylo možné zaznamenat  

u majetkové kriminality. Počet obětí tohoto druhu kriminality tak koresponduje s faktem,  

že právě majetková kriminalita je nejčastější. 

 

 

Zdroj: Informační systém Evidence trestního řízení (dále jen IS ETŘ)  

540 589 564 412 355 401 422 345

3 596 3 588
3 385

2 831 2 659

3 209
2 888

3 668

4 859
5 185

4 765

4 076
3 810

4 331
3 848

6 123

1 320 1 305 1 251 1 112 1 034
1 272 1 147

1 675

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Oběti 2017–2024

Věk 0–18 let Ženy Muži Osoby 60+



20 

Vybrané přestupky 

Ve sledovaném období 2017–2024 byl zaznamenán pokles počtu přestupků proti 

občanskému soužití (meziročně o 126 případů, tedy asi o 7 %), proti majetku (o 612 

případů, meziročně o 7 %) a na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi 

(o 63 případů, meziročně o 3 %). 

Mírný nárůst nastal u přestupků proti veřejnému pořádku (meziročně o přibližně 4 %)  

a u přestupků proti pořádku ve státní správě a v územní samosprávě o zhruba 8 %.  

Bez přestupků v dopravě bylo nejvíce přestupků proti majetku. Je to tedy obdobné jako  

u trestných činů, kde rovněž majetková kriminalita má podíl nejvyšší. 

 

Rok 
Proti 

veřejnému 
pořádku 

Proti 
občanskému 

soužití 
Proti majetku 

Na úseku ochrany před 
alkoholismem a jinými 

toxikomaniemi 

Proti pořádku ve 
státní správě a 

v územní samosprávě 

2017 1 529 1 691 6 363 1 115 3 508 

2018 1 823 3 018 6 395 1 454 3 986 

2019 1 828 2 936 6 143 2 123 3 557 

2020 1 728 2 817 5 788 1 642 2 150 

2021 1 370 2 889 6 910 1 202 1 672 

2022 1 490 2 963 8 514 1 737 3 326 

2023 1 429 2 985 9 127 1 848 3 777 

2024 1 492 2 859 8 515 1 785 4 069 

Zdroj: IS ETŘ (PČR) + MP Brno 

 

Zdroj: IS ETŘ (PČR) + MP Brno 

 

6 363 6 395 6 143
5 788

6 910

8 514
9 127

8 515

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Vybrané přestupky 2017–2024 (MŘ PČR a MPB)

Proti veřejnému pořádku

Proti občanskému soužití

Proti majetku

Na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi

Proti pořádku ve státní správě a  v územní samosprávě



21 

 

Zdroj: IS ETŘ (PČR) + MP Brno 

 

Z uvedeného grafu je patrné, že přestupky proti majetku v roce 2024 tvořily 45% podíl. 

Jen pro srovnání je uveden i počet přestupků v dopravě – což nesouvisí přímo 

s kriminalitou, ale týká se to i bezpečnosti, viz kapitola 10. Přehled dopravních nehod 

(bezpečnost v dopravě) – těchto přestupků bylo celkem 124 953.  

Pokud by byly do údajů o přestupcích zahrnuty i ty, které se týkají dopravy, vypadal by graf 

následovně: 

 

 

Zdroj: IS ETŘ (PČR) + MP Brno 

Proti veřejnému 
pořádku

8%

Proti občanskému 
soužití
15%

Proti majetku
45%

Na úseku ochrany 
před alkoholismem 

a jinými 
toxikomaniemi

10%

Proti pořádku ve 
státní správě a  

v územní 
samosprávě

22%

Podíl přestupků v roce 2024

Proti veřejnému pořádku

Proti občanskému soužití

Proti majetku

Na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi

Proti pořádku ve státní správě a  v územní samosprávě

Proti veřejnému 
pořádku

1%

Proti občanskému 
soužití

2%

Proti majetku
6%

Na úseku ochrany 
před alkoholismem 

a jinými 
toxikomaniemi

1%

Proti pořádku ve 
státní správě a  

v územní 
samosprávě

3%

V dopravě, BESIP
87%

Podíl přestupků v roce 2024



22 

Přestupky v souvislosti s porušením vyhlášek města 

Brna 
V období 2017–2024 byl patrný klesající trend v počtu přestupků z oblasti prostituce 

(nabízení, poskytování a využívání sexuálních služeb na veřejných prostranstvích).  

Přestupky proti zákazu žebrání naopak v roce 2024 narostly.   

Také u přestupků proti zákazu požívání alkoholických nápojů na veřejném prostranství byl 

ve srovnání let 2017–2023 vidět výrazný nárůst. Tento trend pokračoval v roce 2024  

a počet těchto přestupků tak meziročně vzrostl přibližně o 6 %. Z uvedených dat je patrné, 

že v rámci sledovaných přestupků porušujících vybrané vyhlášky byly právě ty,  

které souvisejí s požíváním alkoholu na veřejnosti, nejčastější. Tvořily 64% podíl. 

Počet přestupků týkajících se porušování pravidel pro pohyb psů rovněž mírně vzrostl. 

 

Rozdělení podle 

typu přestupku 
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Alkohol na veřejnosti 704 1 600 1 431 826 727 2 051 2 377 2 526 

Žebrání 97 105 184 109 61 95 76 107 

Psi 1 091 1 411 1 727 1 062 934 923 1 094 1 282 

Prostituce 134 68 22 4 20 13 15 8 
 

Zdroj: Zpráva o činnosti MP Brno za rok 2024  

 

 

 

Zdroj: Zpráva o činnosti MP Brno za rok 2024 

704

1 600
1 431

826
727

2051

2377
2526

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Porušování vybraných vyhlášek města

Alkohol na veřejnosti Žebrání Psi Prostituce



23 

 

Zdroj: Zpráva o činnosti MP Brno za rok 2024 

 

 

Vyhlášky města Brna, které se vztahují k bezpečnosti a narušování 

veřejného pořádku 

Přehled vyhlášek najdete na webu Dokumenty – Bezpečnější Brno nebo na Dokumenty 

města – Brno. 

 

Osoby podezřelé ze spáchání různých přestupků, včetně přestupků 

proti vyhláškám města Brna 

Z údajů získaných od Městského ředitelství PČR Brno a Městské policie Brno vyplývá,  

že nejrizikovější věkovou skupinou z pohledu dopravních přestupků byli lidé starší 18 let, 

což je očekávaný výsledek vzhledem k držení řidičského oprávnění.  

Rovněž u přestupků na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi byla 

nejpočetnější skupina 18 a více let, na druhém místě však s nezanedbatelným počtem 

skončila věková kategorie 15–17, tedy mladistvých. Celkový počet je však obdobný jako 

v předchozím roce. 

Věkové kategorie 0–14 a 15–17 pak měly částečné zastoupení rovněž u přestupků proti 

majetku. Výraznější nárůst lze však u těchto věkových kategorii zaznamenat u přestupků 

proti občanskému soužití. Tento trend může souviset i s jevem popsaným v kapitole  

5. Pachatelé. 

Nejpočetněji zastoupenou věkovou skupinou u všech sledovaných přestupků byla však 

jednoznačně kategorie 18 a více let. 

Tato věková skupina pak dominovala rovněž u přestupků proti vyhláškám, kde mladší 

věkové skupiny buď zastoupení vůbec neměly, popřípadě velmi nízké. 

Alkohol na veřejnosti
64%Žebrání

3%

Psi
33%

Prostituce
0% - zaokrouhleno

Porušování vybraných vyhlášek města v roce 2024 –
srovnání

Alkohol na veřejnosti Žebrání Psi Prostituce

https://bezpecnejsi.brno.cz/dokumenty
https://www.brno.cz/dokumenty-mesta?kategorie=pravni-predpisy&platnost=true
https://www.brno.cz/dokumenty-mesta?kategorie=pravni-predpisy&platnost=true


24 

Index kriminality, index rizikovosti 
 

Index kriminality 

Index kriminality vyjadřuje intenzitu kriminality na určitém území.  

V roce 2024 byl počet obyvatel města Brna 402 73920 a celkový počet trestných činů 9 140.  

Index kriminality byl tedy 227. Mírný nárůst souvisí s nárůstem celkové kriminality. Vývoj 

svým průběhem v čase kopíruje vývoj celkové kriminality ve městě Brně. 

Tento index uvedený v předchozích i následujících kapitolách se liší. Důvodem je použití 

jiných zdrojů dat.  

 

 

Index rizikovosti 
Údaje v této kapitole nejsou vypočítány z dat poskytnutých MŘ PČR, ale jsou kompletně 

přejaty z webu Indexy kriminality, nezaměstnanosti, vyplacených sociálních dávek a 

rizikovosti v roce 2024.   

(https://vnitro.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=474796bba7d8457bb9

931cc34d4f3da8). 

Proto i výsledné údaje se mohou lišit. Důležité je však meziroční srovnání jednotlivých 

parametrů v rámci tohoto zdroje údajů.  

Index rizikovosti je součtem indexu kriminality, indexu nezaměstnanosti a indexu 

vyplacených sociálních dávek.21 

 
20 Věková struktura obyvatel Brna | data.Brno [online], [cit. 2025-05-05]. Dostupné z: 

https://data.brno.cz/pages/vekova-struktura  

21 Indexy kriminality, nezaměstnanosti, vyplacených sociálních dávek a rizikovosti v roce 2024 
[online], [cit. 2025-03-20]. Dostupné z: 
https://vnitro.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=474796bba7d8457bb9931c
c34d4f3da8 

276 275 282

239

215

251

223 227

0

50

100

150

200

250

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Index kriminality

https://vnitro.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=474796bba7d8457bb9931cc34d4f3da8
https://vnitro.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=474796bba7d8457bb9931cc34d4f3da8
https://vnitro.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=474796bba7d8457bb9931cc34d4f3da8
https://vnitro.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=474796bba7d8457bb9931cc34d4f3da8
https://data.brno.cz/pages/vekova-struktura
https://data.brno.cz/pages/vekova-struktura
https://vnitro.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=474796bba7d8457bb9931cc34d4f3da8
https://vnitro.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=474796bba7d8457bb9931cc34d4f3da8
https://vnitro.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=474796bba7d8457bb9931cc34d4f3da8


25 

Index rizikovosti odráží vývoj v oblastech celkové kriminality, nezaměstnanosti, 

vyplacených sociálních dávek a počtu obyvatel. Vliv na celkovou rizikovost mělo tedy dění 

právě v těchto zmíněných oblastech. 

 

Zdroj: Indexy kriminality, nezaměstnanosti, vyplacených sociálních dávek a rizikovosti  

v roce 2024 [online]. [cit. 2025-02-19]. Dostupné z: 

https://vnitro.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=474796bba7d8457bb9

931cc34d4f3da8 

 

Indexy v roce 2024:  

kriminality 231, nezaměstnanosti 358, soc. dávek 830 a celkové rizikovosti 1419.22  

 

Indexy v roce 2023 (pro srovnání):  

kriminality 228, nezaměstnanosti 343, soc. dávek 803 a celkové rizikovosti 1 373.23  

 

Z uvedených údajů je patrné, že v minulém roce došlo k nárůstu indexů kriminality, 

nezaměstnanosti i vyplacených soc. dávek. To znamenalo výsledný nárůst celkové 

rizikovosti.  

 
22 Indexy kriminality, nezaměstnanosti, vyplacených sociálních dávek a rizikovosti v roce 2024 

[online]. [cit. 2025-02-19]. Dostupné z: 
https://vnitro.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=474796bba7d8457bb9931c
c34d4f3da8 

23 Indexy kriminality, nezaměstnanosti, vyplacených sociálních dávek a rizikovosti v roce 2023 
(arcgis.com) [online], [cit. 2024-02-29]. Dostupné z: 
https://vnitro.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=474796bba7d8457bb9931c
c34d4f3da8 

https://vnitro.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=474796bba7d8457bb9931cc34d4f3da8
https://vnitro.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=474796bba7d8457bb9931cc34d4f3da8
https://vnitro.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=474796bba7d8457bb9931cc34d4f3da8
https://vnitro.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=474796bba7d8457bb9931cc34d4f3da8
https://vnitro.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=474796bba7d8457bb9931cc34d4f3da8
https://vnitro.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=474796bba7d8457bb9931cc34d4f3da8
https://vnitro.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=474796bba7d8457bb9931cc34d4f3da8
https://vnitro.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=474796bba7d8457bb9931cc34d4f3da8
https://vnitro.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=474796bba7d8457bb9931cc34d4f3da8
https://vnitro.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=474796bba7d8457bb9931cc34d4f3da8
https://vnitro.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=474796bba7d8457bb9931cc34d4f3da8


26 

Mapa rizikovosti v roce 2024 

Zdroj: Indexy kriminality, nezaměstnanosti, vyplacených sociálních dávek a rizikovosti v roce 2024 [online]. [cit. 2025-02-19]. Dostupné z:  

https://vnitro.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=474796bba7d8457bb9931cc34d4f3da8

https://vnitro.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=474796bba7d8457bb9931cc34d4f3da8


27 

Přehled dalších oblastí souvisejících s bezpečností 

Bezpečnost v dopravě (přehled dopravních nehod) 

V roce 2024 se v Brně stalo celkem 1 970 nehod (meziroční nárůst o zhruba 4 %),  

při kterých bylo usmrceno 10 osob (o 7 osob více než v roce 2023).24 V rámci krajů získal 

Jihomoravský kraj v počtu usmrcených osob smutné prvenství – ve sledovaném roce při 

nehodách zemřelo 72 osob.25  

V tomtéž roce bylo na území města Brna řešeno MP Brno a PČR celkem 124 953 

přestupků v dopravě. To je zhruba 342 přestupků každý den. 

Poměrně velký počet nehod byl zapříčiněn srážkou s vozidlem zaparkovaným, 

odstaveným (933 nehod). Polovina nehod s usmrcením osoby byla způsobena srážkou 

s chodcem. Nejčastější příčinou všech nehod bylo opět nevěnování se řízení.26 

Z celorepublikových údajů stojí za zmínku (z pohledu následků nehod)27: 

• nejrizikovějším dnem je pátek 

• nejrizikovější čas 15.–16. hodina 

 

V následující grafice je znázorněn počet nehod ve vztahu k oblasti, případně k období. 

Z těchto údajů lze následně odvodit také riziková místa, případně měsíce. 

 

 

 

 
24 Přehled nehod v silničním provozu, Centrum dopravního výzkumu, [on-line], Export z aplikace 
nehody.cdv.cz dne 20.2.2024 v 7:09:12, [cit. 2024-02-20] 

25 Dopravní nehody v Jihomoravském kraji v roce 2024 | Jihomoravský kraj, [online]. [cit. 2025-04-
09]. Dostupné z: https://csu.gov.cz/jhm/dopravni-nehody-v-jihomoravskem-kraji-v-roce-2024 

 
26 Přehled nehod v silničním provozu, Centrum dopravního výzkumu, [on-line], Export z aplikace 
nehody.cdv.cz dne 20.2.2024 v 7:09:12, [cit. 2024-02-20] 

27 Nehody v ČR, [online]. [cit. 2025-03-27]. Dostupné z: https://nehody.cdv.cz 

https://csu.gov.cz/jhm/dopravni-nehody-v-jihomoravskem-kraji-v-roce-2024
https://csu.gov.cz/jhm/dopravni-nehody-v-jihomoravskem-kraji-v-roce-2024
https://nehody.cdv.cz/
https://nehody.cdv.cz/


28 

Dopravní nehody celkové 

 

Zdroj: Policie České republiky, Mapa kriminality [online]. [cit. 2025-02-19]. Dostupné z: https://kriminalita.policie.gov.cz 

 

 

https://kriminalita.policie.gov.cz/
https://kriminalita.policie.gov.cz/


29 

Přehled počtu nehod v průběhu roku 2024 

 

 

Zdroj: Centrum dopravního výzkumu, Nehody v ČR | Statistiky (cdv.cz), data byla 

poskytnuta Policií ČR [online]. [cit. 2025-02-19]. Dostupné z: 

https://nehody.cdv.cz/statistics.php 

 

Uvedená grafika přehledu nehod znázorňuje kolísání počtu v jednotlivých měsících roku 

2024. Mezi nejrizikovější měsíce patřily v roce 2024 květen, červen a červenec. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://nehody.cdv.cz/statistics.php
https://nehody.cdv.cz/statistics.php


30 

 

Mapa rizikových míst 

 

Zdroj: Portál nehod | Mapa rizikových míst (portalnehod.cz) [online]. [cit. 2025-02-20]. Dostupné z: https:// portalnehod.cz/mapa-rizikovych-mist 

Častým místem nehod je dálnice D1 a její nájezdy.

https://portalnehod.cz/mapa-rizikovych-mist
https://nehody.cdv.cz/statistics.php


31 

Informace Hasičského záchranného sboru Jihomoravského kraje 

(HZS JMK) související s bezpečností 

V roce 2024 HZS vykázal celkem 5 184 událostí na území města Brna. Meziročně to 

znamená nárůst o zhruba 18 %. Z toho celkový počet požárů byl 619 (nárůst o 100 

případů), dopravních nehod 694, záchrany osob a zvířat 1 017, zbytek tvořila technická 

pomoc, únik nebezpečné chemické látky a ostatní.28  

Nejvyšší četnost událostí v roce 2024 byla evidována: 

• v červnu a červenci 

• v sobotu a neděli 

• časově mezi 16.–18. hodinou 

Při požárech byly uchráněny hodnoty ve výši 505 667 000 Kč.29 

 

Více podrobných informací lze dohledat na HZS Jihomoravského kraje – Ročenky – 

Hasičský záchranný sbor České republiky.  

Přehledným zdrojem informací je rovněž web Události (firebrno.cz). 

Zdroj:  Statistická ročenka HZS Jihomoravského kraje 2024, vydalo: Krajské ředitelství 

HZS Jihomoravského kraje [online]. [cit. 2025-04-09]. Dostupné z: HZS 

Jihomoravského kraje – Ročenky – Hasičský záchranný sbor České republiky,  

https://hzscr.gov.cz/clanek/statisticke-rocenky-rocenky.aspx 

 
28 Statistická ročenka HZS Jihomoravského kraje 2024, vydalo: Krajské ředitelství HZS 

Jihomoravského kraje [online]. [cit. 2025-04-09]. Dostupné z: 

https://hzscr.gov.cz/clanek/statisticke-rocenky-rocenky.aspx 

29 Datový sešit 2024, [online]. [cit. 2025-04-09]. Dostupné z: https://hzscr.gov.cz/clanek/statisticke-
rocenky-rocenky.aspx 

https://hzscr.gov.cz/clanek/statisticke-rocenky-rocenky.aspx
https://hzscr.gov.cz/clanek/statisticke-rocenky-rocenky.aspx
https://udalosti.firebrno.cz/
https://hzscr.gov.cz/clanek/statisticke-rocenky-rocenky.aspx
https://hzscr.gov.cz/clanek/statisticke-rocenky-rocenky.aspx
https://hzscr.gov.cz/clanek/statisticke-rocenky-rocenky.aspx
https://hzscr.gov.cz/clanek/statisticke-rocenky-rocenky.aspx
https://hzscr.gov.cz/clanek/statisticke-rocenky-rocenky.aspx
https://hzscr.gov.cz/clanek/statisticke-rocenky-rocenky.aspx


32 

Prevence 

Město Brno 

Strategii prevence kriminality ve městě Brně na období 2023–2028, která vychází z vize, 

že Brno je otevřené, tolerantní a bezpečné město, ve kterém není nikdo ohrožen  

na majetku, zdraví a životě, se v roce 2024 dařilo plnit. 

Všechny dílčí projekty Programu IV – prevence kriminality byly realizovány z dotace města 

Brna nebo s příspěvkem z jeho rozpočtu.  

Projekty jsou dle svého zaměření rozděleny do těchto oblastí: 

• Pomoc obětem trestné činnosti, svědkům a rizikovým skupinám obyvatel 

• Práce s pachateli trestné činnosti, prevence recidivy a resocializace  

• Prevence kriminality dětí a mládeže  

• Komplexní a koordinovaný přístupu k bezpečnosti v rizikových lokalitách 

Realizované projekty měly různou formu. Jednalo se například o přednášky, kurzy či 
výstavy, dále o tvorbu materiálů, jako jsou brožury, videospoty, webové články či jiné formy 
informační kampaně. Pro občany byly v rámci projektů realizovány kluby, doučování, 
pobyty (i vícedenní), schůzky, setkání, konzultace, programy (dlouhodobější), terapie, 
workshopy, depistáže v terénu a různé formy poradenství (osobní, telefonické, e-mailové, 
chatové).  

 

Hodnocení strategie za rok 2024: 

Celkové finanční prostředky vynaložené na projekty prevence kriminality za rok 2024 činily 

12 148 274 Kč, z rozpočtu města Brna bylo přiděleno celkem 3 400 000 Kč. 

Bylo realizováno 28 projektů. Mezi projekty roku 2024 tradičně převládají ty, které patří  

do oblasti sociální prevence. Jedná se především o projekty, které se zabývají řešením 

problematiky domácího násilí, pomocí obětem trestné činnosti nebo prevencí kriminality 

dětí a mládeže.  

 



33 

Policie ČR – oddělení tisku a prevence Krajského ředitelství Policie 

ČR Jihomoravského kraje 

Realizovaly se preventivní programy různého zaměření určené pro seniory a dále děti, 

mladistvé, rodiče, pedagogy a nepedagogické pracovníky. Počty zúčastněných jsou 

orientační. 

Besedy pro seniory:  

10 besed (cca 300 účastníků) 

 

Besedy pro děti:  

I. st. ZŠ 

Doprava – 20 (cca 650 dětí) 

Bezpečně v kyberprostoru – 25 (cca 750 dětí) 

Osobní bezpečí – 20 (cca 650 dětí) 

 

II.st. ZŠ 

Kyberšikana – 55 (cca 1650 dětí) 

Drogová problematika – 25 (cca 750 dětí) 

Šikana – 25 (cca 750 dětí) 

Trestní odpovědnost – 35 (cca 1050 dětí) 

 

SŠ 

Kyberšikana – 20 (cca 600 studentů) 

Drogová problematika – 15 (cca 450 studentů) 

Trestní odpovědnost – 25 (cca 750 studentů) 

 

Preventivní akce zaměřená na drogovou problematiku pro středoškoláky – Nedej pokušení 

šanci – 680 studentů 

 

Školení pro rodiče a pedagogy o kyberšikaně a rizicích sociálních sítí – 6 (cca 500 

účastníků) 

 

Školení pro pedagogické a nepedagogické pracovníky – AMOK – 16 (850 účastníků) 

 

Další akce: 

Zaměřeno na cyklisty – 4 (osloveno cca 300 cyklistů) 

Zaměřeno na chodce – viditelnost, sluchátka – 6 (osloveno cca 300 chodců) 

Zaměřeno na krádeže – 4 (osloveno cca 300 posluchačů) 

Zaměřeno na vloupání – 4 (osloveno cca 300 posluchačů) 

Bezpečné koupání – 2 (osloveno cca 150 rekreantů) 

Památka zesnulých – 2 (osloveno cca 100 návštěvníků) 

Den s IZS na Kraví hoře 

Nultá hodina – pro středoškoláky, mladé a začínající řidiče (ve spolupráci s BESIP, HZS, 

dopravním psychologem) – 2 (cca 120 účastníků)



34 

Městská policie Brno – oddělení prevence a dopravní výchovy 

V roce 2024 se jednotlivých aktivit pořádaných Městskou policií Brno zúčastnilo celkem 

51 540 osob. V roce 2023 a 2022 pak 59 921 a 68 640 osob. 

Název 
akce 

Senior akademie 
(na všech 
seminářích) 

Dopraní 
výchova 

Prevence kriminality 
– děti 

Prevence 
kriminality – 
dospělí 

2022 5 983 46 252 6 932 9 473 

2023 8 016 35 264 8 817 7 824 

2024 5 984 37 391 6 337 1 828 

Zdroj: Zpráva o činnosti Městské policie Brno za rok 2024 

 

Preventivní činnost MP Brno se dělí do několika oblastí: 

Pro veřejnost  

• Asistent prevence kriminality  

• Forenzní značení kol, koloběžek a kompenzačních pomůcek 

Označeno: 

o jízdní kola – 180 

o koloběžky – 10 

o kompenzačních pomůcky – 35 

• Senior akademie 

Pro děti a mládež  

• Dopravní výchova – Empík cyklista, Empík chodec, Koblížek 

 

• Nabízené výukové programy pro ZŠ a SŠ 

o 1.–3. třída ZŠ – Bezpečné chování – Foxíkova pravidla 

o 4.–5. třída ZŠ – Dětská práva a povinnosti 

o 6.–9. třída ZŠ, SŠ – Právní vědomí – Preventivně o právu 

o 6.–9. třída ZŠ, SŠ – Závislosti 

 

• Soutěže 

Projekt Celoměstské soutěže pro děti a mládež zahrnoval několik soutěží, které Městská 

policie Brno každoročně pořádá. Soutěže byly určeny pro různé cílové skupiny a byly 

orientovány jak na pohybové schopnosti dětí, tak i na jejich umělecké vlohy, znalosti 

a zkušenosti.30 

Patřily sem tyto aktivity: 

• Empík naděluje – výtvarná a literární soutěž tematicky zaměřená na práci strážníků 

městské policie 

• Empík hledá Foxíka – dětské dopoledne plné soutěží, her a jiných aktivit, včetně 

ukázky práce psovodů městské policie 

 
30 Soutěže - Městská policie Brno [online], [cit. 2024-04-28]. Dostupné z: 

https://www.mpb.cz/cs/prevence/deti-a-mladez/souteze/ 

https://www.mpb.cz/cs/prevence/deti-a-mladez/souteze/
https://www.mpb.cz/cs/prevence/deti-a-mladez/souteze/


35 

Osoby s handicapem  

• Indukční smyčka, Informační hlasové majáčky pro nevidomé 

 

 

 

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje  

Preventivních akcí se účastní také HZS. Jeho činnost se skládá z prevence závažných 

havárií, vypracovávání stanovisek v rámci stavebního řízení (stavební prevence)  

a preventivně-výchovné činnosti, kterou zajišťují příslušníci HZS JMK ÚO Brno-město.  

V roce 2024 se jednalo především o programy: 

• Hasík CZ – pro ZŠ – 4 760 žáků 

• Nultá hodina autoškoly – žáci autoškol a začínající řidiči z řad středoškoláků (spolu 

s programem Hasík Vaše cesty k bezpečí celkem 1 129 středoškoláků) 

• Celá řada akcí ve spolupráci s dalšími institucemi (preventivní stánky, dynamické 

ukázky) – více jak 34 tisíc návštěvníků  

• Vteřiny pro život – informační kampaň – aktivní zapojení 1500 lidí (přes 148 tisíc 

přehrání videí) 31 

 

V roce 2024 slavili brněnští hasiči 160. výročí založení profesionálního sboru. 

Uskutečnila se celá řada akcí pro veřejnost, které toto významné výročí připomněly. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
31  Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje, Zpráva o stavu požární ochrany 
v Jihomoravském kraji za rok 2024, [cit. 2024-04-09]. Dostupné z: 
https://hzscr.gov.cz/clanek/vyrocni-zpravy-hzs-jihomoravskeho-kraje.aspx 

 

https://hzscr.gov.cz/clanek/vyrocni-zpravy-hzs-jihomoravskeho-kraje.aspx


36 

Závěr 

Cílem této Bezpečnostní analýzy za rok 2024 není představit pouze statistické údaje  

z různých oblastí souvisejících s bezpečností, ale nalézt i určité trendy na základě srovnání 

údajů v delším časovém horizontu.  

Tento dokument má také možnost srovnat údaje týkající se města Brna s údaji pro celou 

Českou republiku. Lze tak vyjít ze závěrů odborníků a pokusit se aplikovat jejich postřehy 

na dění ve městě Brně. 

Shrnutí k údajům o bezpečnosti ve městě Brně za rok 2024 

• Z údajů lze vyčíst vyšší míru kriminality zejména v centru města Brna v pracovních 

dnech – tento údaj je zajímavý jak z pohledu prevence, tak případné represe. 

• Z map kriminality (úroveň pro bezpečnostní pracovníky) je možné zjistit i místa, kde 

dochází k páchání konkrétní trestné činnosti. Lze usuzovat, že v okolí větších 

nákupních center či zábavních podniků riziko kriminality roste. Zcela jistě pak bude 

nenahraditelná místní a osobní znalost příslušníků PČR a MP Brno. Mapy 

kriminality pak mohou ve své prediktivní funkci místní a časovou potřebu 

personálního zajištění ještě zdůraznit a zkonkretizovat (preventivní i plánovací 

pomůcka).  

Při spolupráci s odborníky z daných oblastí a při práci s rizikovými či ohroženými 

skupinami je dobré se zaměřit na: 

o Osvětu v oblasti bezpečnosti – zejména: 

▪ doprava (chodci) 

▪ násilí a agresivita (zvláště u dětí) 

▪ rizikové chování 

▪ kyberbezpečnost 

o Zabezpečení a ochranu majetku 

▪ Realizace Evropského dne proti vloupání (osvěta) 

o Bezpečnost na cestách a v dopravě (především na začátku letních 

prázdnin) 

o Trestní odpovědnost u dětí a mladistvých 

o Naplňování cílů programu Bezpečné dětství - Vládní program Bezpečné 

dětství: Cesta k prevenci násilí ve společnosti – Ministerstvo vnitra České 

republiky 

• Je třeba stále upozorňovat na aktuální trendy, problémy a nebezpečí a informovat 

o nich prostřednictvím webových stránek a facebookového profilu Bezpečnější 

Brno. 

 

https://mv.gov.cz/clanek/vladni-program-bezpecne-detstvi-cesta-k-prevenci-nasili-ve-spolecnosti.aspx
https://mv.gov.cz/clanek/vladni-program-bezpecne-detstvi-cesta-k-prevenci-nasili-ve-spolecnosti.aspx
https://mv.gov.cz/clanek/vladni-program-bezpecne-detstvi-cesta-k-prevenci-nasili-ve-spolecnosti.aspx

